UBND TỈNH NINH BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH- LĐTBXH Ninh Bình, ngày         tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về vốn vay giải quyết việc làm từ

Quỹ quốc gia giải quyết việc làm năm 2023

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy

định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm; Nghị định số

74/2019/NĐ-CP ngày 23/9/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ;

 Căn cứ Thông tư số 54/TT-BTC ngày 21/3/2016 của Bộ Tài chính Quy định

việc quản lý và sử dụng tiền lãi cho vay từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm;

Thông tư Liên tịch số 14/2014/TT-BTC ngày 27/01/2014 của Liên Bộ Tài chính -

Bộ Tư pháp; Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28/4/2017 của Bộ Tài chính quy

định chế độ công tác phí, chế độ hội nghị; Thông tư số 09/2016/TTLT-

BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

và Bộ Tài chính.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về vốn vay giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm

năm 2023, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

Phổ biến sâu rộng các chủ trương của Đảng và Nhà nước về nguồn vốn vay

giải quyết việc làm; các văn bản quy định về thủ tục vay vốn giải quyết việc làm và

quản lý nguồn vốn vay giải quyết việc làm. Ý nghĩa của nguồn vốn vay giải quyết

việc làm, tạo điều kiện giải quyết việc làm và tăng thu nhập nhằm xóa đói giảm

nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phổ biến vốn vay giải quyết việc làm phải thực hiện

thường xuyên, liên tục; hướng dẫn cụ thể cách thức và thủ tục vay vốn, chú trọng

phổ biến các quy định pháp luật cụ thể để nâng cao tính hướng dẫn thực hiện.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

nước trong thực hiện các chương trình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

II. Nội dung

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về nguồn vốn

vay giải quyết việc làm; các văn bản quy định về thủ tục vay vốn giải quyết việc

làm và quản lý nguồn vốn vay giải quyết việc làm.

2

- Giới thiệu các mô hình, dự án sử dụng vốn vay giải quyết việc làm từ Quỹ

quốc gia giải quyết việc làm đang phát huy hiệu quả kinh tế cao và giải quyết được

nhiều việc làm cho người lao động.

- Tuyên truyền Luật số 69/2020/QH14 ngày 13/11/2020 của Quốc hội Khóa

XIX về Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các

văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng; Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của

Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm;

Nghị định số 74/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 9 năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2015 của Chính phủ;

Thông tư số 09/2016/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 15/6/2016 của liên Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện một số

điều về việc hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

quy định tại Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ quy định

về chính sách hỗ trợ tạo việc làm từ Quỹ quốc gia về giải quyết việc làm.

2. Hình thức tổ chức

Tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về vốn vay

giải quyết việc làm.

3. Thành phần tham gia

- Cấp tỉnh: Sở Lao động TBXH; Tỉnh đoàn Ninh Bình; Ngân hàng Chính sách

xã hội chi nhánh tỉnh Ninh Bình; Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh.

- Cấp huyện: UBND huyện, thành phố; Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội; Đoàn thanh niên huyện, thành phố; Ban chỉ huy quân sự huyện, thành phố.

- Cấp xã: Công chức Lao động TBXH; Chỉ huy trưởng quân sự; Bí thư đoàn

thanh niên.

- Bí thư đoàn thôn, xóm, tổ dân phố.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian tổ chức: Tháng 2 và tháng 3 năm 2022

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn huyện/thành phố.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí quản lý và sử dụng tiền lãi cho vay

từ quỹ quốc gia về giải quyết việc làm các năm trước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Lao động - Việc làm - Giáo dục nghề nghiệp

Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai tổ chức hội nghị; mời

đại biểu theo thành phần hội nghị; phối hợp với các phòng nghiệp vụ Sở thực hiện

thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng Sở

 Phối hợp với phòng Lao động - Việc làm - Giáo dục nghề nghiệp và các đơn

vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai tổ chức hội nghị; thanh

quyết toán theo đúng quy định.

3

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hướng dẫn xây dựng dự toán, thanh toán, quyết toán theo đúng quy định; đảm

bảo kinh phí để tổ chức thực hiện các nội dung theo đúng kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về vốn vay giải quyết

việc làm từ Quỹ quốc gia giải quyết việc làm năm 2023. Sở Lao động-Thương binh

và Xã hội yêu cầu các phòng nghiệp vụ có liên quan căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc sở;

- Phòng KHTC, VP sở;

- Lưu: VT, LĐVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Tuyến

		2023-02-10T14:51:09+0700

		2023-02-10T15:57:32+0700

		2023-02-10T16:00:07+0700

		2023-02-10T15:59:39+0700

		2023-02-10T15:59:39+0700